
 

Pagina 1 di 8 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. 
Liquidazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

 

Num. 
Registrazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

DIPARTIMENTO PRESIDENZA
DIR. GEN. DIPARTIMENTO PRESIDENZA

11A2

11A2.2020/D.00454 7/7/2020

4

AVVISO PUBBLICO PER LA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE FINALIZZATA ALL’INDIVIDUAZIONE DI STRUTTURE
RICETTIVE E DI ACCOGLIENZA SITE NELL’AREA DEL METAPONTINO DA UTILIZZARE PER L’OSPITALITA’ DEI
LAVORATORI IMMIGRATI STAGIONALI CHE APPRODANO NEL TERRITORIO REGIONALE PER IL PERIODO LUGLIO -
OTTOBRE 2020.- Progetto “P.I.U. – SUPREME, Percorsi Individualizzati di Uscita dallo sfruttamento” –Pon Inclusione 2014-2020-
CUP B35B19000250006

X



 

Pagina 2 di 8 

 IL DIRIGENTE GENERALE 

 

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i. recante: “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle Pubbliche Amministrazioni”;  

 VISTA la L.R. 02 marzo 1996, n. 12 e successive modificazioni e integrazioni, recante: “Riforma 

dell’organizzazione amministrativa regionale”;  

 VISTA la L.R. 25 ottobre 2010, n. 31 recante: “Disposizioni di adeguamento della normativa 

regionale al decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 – Modifica art. 73 della Legge Regionale 30 

dicembre 2009, n. 42 – Modifiche della Legge Regionale 9 febbraio 2001, n. 7 – Modifica art. 10 

Legge Regionale 2 febbraio 1998, n. 8 e s.m.i.”;  

VISTA la D.G.R. 13 gennaio 1998, n.11 “Individuazione degli atti di competenza della Giunta; 

 VISTA la D.G.R. n. 1340 del 11 dicembre 2017 concernente la modifica della Disciplina dell’iter 

procedurale delle determinazioni e disposizioni dirigenziali della Giunta Regionale; 

 VISTA la D.G.R. 19 febbraio 2014, n.227 “Denominazione e configurazione dei Dipartimenti 

Regionali relativi alle aree istituzionali Presidenza della Giunta e Giunta Regionale”;  

 VISTA la D.G.R. 10 giugno 2014, n. 693 “Ridefinizione numero e configurazione dei Dipartimenti 

Regionali relativi alle aree istituzionali “Presidenza della Giunta” e “Giunta Regionale”. Modifica 

parziale D.G.R. n. 227/14”;  

VISTA la D.G.R. 10 giugno 2014, n. 694 “Dimensionamento ed articolazione delle strutture e delle 

posizioni dirigenziali delle aree istituzionali della Presidenza della Giunta e della Giunta regionali. 

Individuazione delle strutture e delle posizioni dirigenziali individuali e declaratoria dei compiti 

loro assegnati”;   

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 22 maggio 2015, n. 689 “Dimensionamento ed 

articolazione delle strutture e delle posizioni dirigenziali delle aree istituzionali della Presidenza 

della Giunta e della Giunta regionale. Modifica alla DGR n. 694/14”; 

VISTA la D.G.R. 07 giugno 2016, n. 624 “Dimensionamento ed articolazione delle strutture e delle 

posizioni dirigenziali delle aree istituzionali della Presidenza della Giunta e della Giunta regionale. 

Modifica alla DGR n. 689/15”e ss.ii.mm.; 

VISTO il D.P.G.R. n. 54/2019, “Nomina dei componenti della Giunta regionale, del Vice 

presidente e attribuzione delle relative deleghe”; 



 

Pagina 3 di 8 

VISTO il D.P.G.R. n. 25/2020, “Decreto del Presidente della giunta regionale del 10 maggio 2019. 

N.54. Determinazioni”; 

VISTA la D.G.R. n. 524/2019, “Conferimento incarichi di Dirigente Generale delle Aree 

Istituzionali della Presidenza e dei Dipartimenti della Giunta regionale e approvazione schema di 

contratto individuale di lavoro”, con la quale, in particolare, è stato conferito alla Dott.ssa Maria 

Teresa Lavieri l’incarico di Dirigente Generale p.t. del Dipartimento Presidenza; 

VISTA la D.G.R. n. 36/2020, con la quale, nelle more dell’adozione delle norme regolamentari di 

cui alla citata L.R. n. 29/2019, è stato confermato l’organigramma esistente dei Dipartimenti 

dell’Area istituzionale “Giunta Regionale” quale riveniente dai su elencati provvedimenti 

deliberativi dell’organo esecutivo n. 689/2015 e n. 624/2016, con le modifiche di cui alle 

deliberazioni n. 771/15, n. 1142/2015, n.75/2016, n. 857/2016, n. 1368/2016, n. 1374/2016, n. 

1411/2016, n. 209/2017, n. 161/2018 e n. 386/2018;  

VISTA la L.R. 06 settembre 2001, n. 34 recante: “Nuovo ordinamento contabile della Regione 

Basilicata” e ss.mm.ii;  

VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 05 maggio 2009, n. 42”;  

VISTI 

-la L. 190/2012 – Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e della illegalità 

nella pubblica amministrazione; 

- il D. Lgs n.33/2013 – Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 

obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

Amministrazioni; 

VISTA   la L.R.  20 marzo 2020, n. 10   “ Legge di Stabilità Regionale 2020”;  

VISTA la L.R.  20 marzo 2020, n. 11  “Bilancio di Previsione Finanziario per il  triennio 2020-

2022”; 

VISTA la L.R. 20 marzo 2020, n. 12 “Collegato alla Legge di Stabilità Regionale 2020”; 

VISTA la DGR. n. 188 del 20/03/2020, di approvazione del Documento Tecnico di 

Accompagnamento al Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2020-2022,  ai sensi dell’art. 

39, c. 10 del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii. 



 

Pagina 4 di 8 

VISTA la DGR. n. 189 del 20/03/2020 di “Approvazione del Bilancio finanziario gestionale per il 

triennio 2020-2022, ai sensi dell’art. 39, c. 10 del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii.; 

 

CONSIDERATO  

 

- che  il D.P.C.M. del 5 settembre 2016, registrato alla Corte dei Conti il 3 novembre 2016 al n. 4039 

ha conferito alla dott.ssa Tatiana Esposito, su proposta del Ministro del Lavoro e delle Politiche 

Sociali, l’incarico di funzione dirigenziale di livello generale della Direzione Generale 

dell’immigrazione e delle politiche di integrazione;  

 

- che con Legge 13 agosto 2010, n. 136 è stato adottato il “Piano straordinario contro le mafie, 

nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”; 

 

- che con Decreto legislativo 25 luglio 1998 n. 286 è stato adottato il "Testo unico delle disposizioni 

concernenti la disciplina dell'immigrazione e norme sulla condizione dello straniero";  

 

VISTA la L.R. n. 13 del 2016 “Norme per l'accoglienza, la tutela e l'integrazione dei cittadini 

migranti e dei rifugiati"; 

 

VISTA la DGR 477 del 08/06/2018 approvazione schema di protocollo di Intesa tra le Regione 

Calabria, Campania, Puglia e Sicilia per la collaborazione a livello interregionale in materia di 

immigrazione; 

 

VISTA la DGR 1286 del 30/11/2018 Fondo Asilo, Migrazione ed Integrazione 2014/2020 – EMAS 

E PON INCLUSIONE 2014/2020. Interventi rivolti al miglioramento del sistema di accoglienza e 

di protezione delle vittime di tratta attraverso un progetto pilota. Disposizioni conseguenti alla 

DGR 477/2018; 

 

VISTA la DGR 469 del 23/07/2019 presa d’atto “accordo di partenariato per l’attuazione del 

progetto “Più Supreme” nell’ambito del Programma Operativo Nazione Inclusione FSE 2014/2020 

e della convenzione di sovvenzione sottoscritta dalla Regione Puglia e Ministero del Lavoro e delle 

Politiche sociali in attuazione della DGR 477  e DGR 1236 del 2018”; 



 

Pagina 5 di 8 

 
RILEVATO che , in vista dell’arrivo di numerosi immigrati che, in qualità di lavoratori stagionali, 

vengono assunti durante il periodo estivo  dalle aziende agricole dell’area metapontina  per la 

raccolta dei prodotti ortofrutticoli ,  occorre urgentemente predisporre un sistema di accoglienza 

per evitare la realizzazione di alloggi di fortuna o l’occupazione di strutture abbandonate, prive 

dei requisiti igienico sanitari; 

 

CONSIDERATO   che,  anche  alla luce delle stringenti ragioni di ordine, sanità e  sicurezza 

pubbliche  determinate dall’emergenza COVID – 19 ,  occorre provvedere con  estrema urgenza  a 

garantire l’ ospitalità ai  lavoratori stagionali dell’area  per il periodo luglio-settembre 2020;  

                         

CONSIDERATO    di dover  individuare strutture idonee ad ospitare i lavoratori per il periodo 

di permanenza nell’area individuata, dando attuazione alle misure di accoglienza abitativa 

previste in favore dei lavoratori stagionali extracomunitari dal  progetto SUREME PIU, 

finanziato con con D.D. del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 35 del 08.03.2019 a 

valere sul fondo PON Inclusione ; 

   

RITENUTO , pertanto, di dover approvare apposito avviso di manifestazione di interesse per 

acquisire la disponibilità degli operatori del settore a mettere a disposizione idonee strutture da 

destinare allo scopo sopra citato; 

 

VISTO lo schema di “AVVISO PUBBLICO PER LA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

FINALIZZATA ALL’INDIVIDUAZIONE DI STRUTTURE RICETTIVE E DI ACCOGLIENZA 

SITE NELL’AREA DEL METAPONTINO DA UTILIZZARE PER L’OSPITALITA’ DEI 

LAVORATORI IMMIGRATI STAGIONALI CHE APPRODANO NEL TERRITORIO 

REGIONALE PER IL PERIODO LUGLIO -OTTOBRE 2020.- Progetto “P.I.U. – SUPREME, 

Percorsi Individualizzati di Uscita dallo sfruttamento” –Pon Inclusione 2014-2020- CUP 

B35B19000250006,   allegato A della presente determinazione per farne parte integrante e 

sostanziale , unitamente a: 

 Allegato A1:   Schema di domanda di partecipazione; 

 Allegato A2:   Disciplinare  

 Allegato A3:   Dichiarazione sostitutiva; 

 



 

Pagina 6 di 8 

STABILITO inoltre che, ai fini della selezione, con successivo atto, si provvederà alla nomina della 

Commissione preposta alla valutazione delle candidature e costituita da personale interno 

all’Amministrazione regionale; 

 

DATO ATTO che al progetto è  stato assegnato il CUP n. B35B19000250006 

 

RITENUTO  di dover nominare quale RUP della presente procedura la dott.ssa Elvira Locantore, 

P.O della Direzione generale del Dipartimento Presidenza della Giunta; 

 

Tutto ciò premesso. 

D E T E R M I N A 

 

Per quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente riportato: 

1. di approvare lo schema di  AVVISO PUBBLICO PER LA MANIFESTAZIONE DI 

INTERESSE FINALIZZATA ALL’INDIVIDUAZIONE DI STRUTTURE RICETTIVE E 

DI ACCOGLIENZA SITE NELL’AREA DEL METAPONTINO DA UTILIZZARE PER 

L’OSPITALITA’ DEI LAVORATORI IMMIGRATI STAGIONALI CHE 

APPRODANO NEL TERRITORIO REGIONALE PER IL PERIODO LUGLIO -

OTTOBRE 2020.- Progetto “P.I.U. – SUPREME, Percorsi Individualizzati di 

Uscita dallo sfruttamento” –Pon Inclusione 2014-2020- CUP B35B19000250006, 

allegato A della presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale , 

unitamente a: 

 Allegato A1:   Schema di domanda di partecipazione; 

 Allegato A2:   Disciplinare  

 Allegato A3:   Dichiarazione sostitutiva; 

  
2. di rinviare a successivi atti, la nomina della Commissione preposta alla valutazione delle 

candidature e costituita da personale interno all’Amministrazione regionale; 

 

3. di nominare quale RUP della presente procedura la dott.ssa Elvira Locantore , P.O. della 

Direzione generale del Dipartimento Presidenza della Giunta;  



 

Pagina 7 di 8 

 

4. di pubblicare l’Avviso pubblico ed i  relativi allegati di cui al presente provvedimento, sul 

Bollettino Ufficiale della Regione Basilicata – BUR e sul sito istituzionale della Regione 

Basilicata, www.regione.basilicata.it, sezione Avvisi e Bandi. 

 

 

 

 

 

Elvira Locantore Maria Teresa Lavieri



 

Pagina 8 di 8 

 

 

AVVISO PUBBLICO PER LA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE FINALIZZATA ALL’INDIVIDUAZIONE DI STRUTTURE
RICETTIVE E DI ACCOGLIENZA SITE NELL’AREA DEL METAPONTINO DA UTILIZZARE PER L’OSPITALITA’ DEI
LAVORATORI IMMIGRATI STAGIONALI CHE APPRODANO NEL TERRITORIO REGIONALE PER IL PERIODO LUGLIO -
OTTOBRE 2020.- Progetto “P.I.U. – SUPREME, Percorsi Individualizzati di Uscita dallo sfruttamento” –Pon Inclusione 2014-2020-
CUP B35B19000250006

La Delibera di Giunta Regionale del 30.11.2018 è la n. 1236 e non la n. 1286 come, per mero errore, indicato a pag. 4 delle premesse

Assunta Palamone 07/07/2020


